Πρῶτον ἔνῃ τετρᾶς (90) τε καὶ ἑβδομον ἱερὸν ἡμᾶρ. C Lunæ prima dies, tum quarta, et septima sacra [est.]

Καὶ πάλιν·

Ἐβδομάτῃ δ' αὖθις λαμπρὸν φάος ἡελίοιο.

Ὅμηρος δέ (91)·

Ἐβδομάτῃ δ' ἔπειτα κατήλυθεν ἱερὸν ἡμᾶρ.

A fieret. Quod ipsum de aliis similiter elementis intellige. Huic affinia docentur a Stoicorum eruditissimis, cum ab iis, de conflagratione, de gubernatione mundi, de eo, qui talis proprie sit, mundo et homine, deque animorum nostrorum permansione disputatur. Rursus Plato ipse *Reipub.* septimo, nostrum hunc diem, nocturnum, ob mundi principes, opinor, tenebrarum harum<sup>59</sup>; somnum vero atque mortem, animi descensum in corpus vocavit, Heraclitum secutus. Annon id Spiritus de Salvatore nostro Davidis ore prædixit, his verbis: *Ego dormivi, et soporatus sum; exsurrexi, quoniam Dominus suscipiet me*<sup>60</sup>. Nec enim solam Christi Servatoris resurrectionem, a somno excitationem, sed etiam Domini in carnem descensum allegorice somnum<sup>61</sup> appellat. Atque adeo Servator ipse nos ut vigilemus admonet, hoc est ut de vita recte instituenda serio cogitemus, animumque nostrum a corporis complexu abstrahere conemur. Porro diem etiam Dominicum, *Reipub.* decimo, his verbis vaticinatur Plato: *Postquam eo in prato singuli dies septem ✕ constituerint, octavo demum inde proficisci oportet, eoque quatrindui itinere pervenire.* Equidem pratum illud, sphaeram stabilem et immotam accipio, qui locus est suavis admodum et placidus, sanctorumque sedes: at illo dierum

Idemque,  
Septima jamque dies, læti lux candida solis.  
Et Homerus,  
Septima sacra dies reserato illuxerat orbi.

✕ P. 713 ED. POTTER. <sup>59</sup> Ephes. vi, 12. <sup>60</sup> Psal. iii, 5. <sup>61</sup> Math. xxiv, 42, et alibi.

(83) Ἡρακλείτω. Euseb. τῷ Ἡρακλείτω. Heracliti dictum de morte quoddam recitat Plutarchus lib. *De consol. ad Apollonium*, pag. 106: Πότε γὰρ ἐν ἡμῖν αὐτοῖς οὐκ ἔστιν ὁ θάνατος; καὶ (ἢ φησιν Ἡρακλείτος) τοῦτό τ' ἐνὶ ζῶν καὶ τεθνηκῶς, καὶ τὸ ἐγρηγορῶς, καὶ τὸ καθευδόν, καὶ νέον καὶ γηραιόν· τάδε γὰρ μεταπεσόντα ἐκεῖνά ἐστιν, κάκεινα πάλιν μεταπεσόντα ταῦτα. *Quando enim non inest nobis mors, cum, ut ait Heraclitus, idem sit vivum ac mortuum, vigilans ac dormiens, adolescens ac decrepitem, quia hæc in illa vicissimque mutantur?* Sed Clemens illud dictum potius respicit, quod citat ipse ex Heraclito *Strom.* iv, p. 628.

(84) Μόρην τοῦ Χρ. Euseb. μόνον τοῦ Σωτῆρος Χρ. SYLBURG.

(85) Ἐπειδὴ. Hæc exstant in lib. x *De repub.*, pag. 765, in orat. Eris filii Armenii, cujus paulo ante meminuit Clemens.

(86) Δῆ. Euseb. δεῖ, Plato δεῖν. Sed hic retinendum Eusebianum δεῖ, nam Clemens oratione recta utens, indicativum pro infinitivo posuit.

(87) Τεταρταίους. Sic communi genere legitur apud Euseb. et Plat. cujus generis exempla cum alibi supra invenies, tum pag. 62, 70, 147. SYLBURG.

(88) Ἐπτὰ ἡμ. Conf. superius *Strom.* iv, p. 615, n. 12.

(89) Ἡσίοδος. Gemina his scribit Aristobulus apud Euseb., *Præp. evang.* lib. xiii, cap. 12, p. 667, 668. Item Theophilus *ad Autolyc.* lib. ii, p. 91: Ἐπι μὴν καὶ περὶ τῆς ἑβδόμης ἡμέρας, ἣν πάντες μὲν ἀνθρώποι ὀνομάζουσιν, οἱ καὶ πλείους ἀγνοοῦσιν ὅτι παρ' Ἑβραίοις ὁ καλεῖται σάββατον Ἕλληνιστὶ ἐρμηνεύεται ἑβδομάς, ἥτις εἰς πᾶν γένος ἀνθρώπων ὀνομάζεται μὲν, δι' ἣν δὲ αἰτίαν καλοῦσιν αὐτὴν οὐκ ἐπίστανται. *Præterea de die septimo qui inter omnes mortales celebris est, magna apud plerosque ignorantia est. Hic enim dies qui ab Hebræis Sabbatum vocatur, Græce, si quis nomen interpretetur, septimus dicitur. Hoc nomine mortales omnes diem istum appellant, at nominis causam nesciunt plerique.* Cæterum Ἡσίοδος μὲν οὖν οὕτω scribit Euseb. Porro quod sequitur, exstat in Hesiodi *Diebus* v. 6.

(90) Πρῶτον ἔνῃ τετρᾶ. Ms. Paris. corrupte πρῶτον μὲν οὖν τετρᾶ. Statim ἑβδόμη ἱερὸν ἡμᾶρ, Euseb., Hesiod.

91) Ὅμηρος δέ. Euseb. καὶ Ὅμηρος.

Et,

*Septima sacra fuit.*

Et rursus,

*Septima lux aderat, qua cuncta exacta fuere.*

Atque iterum,

*Septima ubi orta dies, Acherontis liquimus undas.*

Quibus accinit Callimachus poeta :

*Septima jamque dies, qua cuncta exacta, rubebat.*

Itemque,

*Omne lata dies est septima, septima rerum.*

Et,

*Ortus, et eximias inter perfecta coruscat.*

Et,

*Omnia sidereo septena videntur in orbe,  
Motibus et propriis certos volvuntur in annos.*

Quam diem, uti sanctiorem, ipsæ quoque Solonis elegiæ mirum in modum prædicant. Quid præterea? nonne sacris litteris congruenter, ubi hæc improborum vox est, ✕ *Tollamus justum a nobis, quoniam molestus nobis est* <sup>62</sup>. Plato salutarem Christi dispensationem tantum prænuntians, ita loquitur secundo *De republica*, *Justo*, inquit, *illi, qui sic animo comparatus erit, verbera imponentur, injicientur vincula, oculi eruentur. Idem postremo hæc omnia perpessus, agetur in crucem.* Socraticus etiam Antisthenes illam prophetæ <sup>63</sup> vocem, *Cui me assimilavistis? dicit Dominus* paraphrasi quadam ex-

Α Καί,

*Ἐβδομή ἦν ἱερή.*

Καὶ πάλιν,

*Ἐβδομον ἡμᾶρ ἔην, καὶ τῷ τετέλεστο ἅπαντα.*

Καὶ αὖθις,

*Ἐβδομάτῃ δ' ἡοῖ (92) ἀπομεν ῥόδον ἐξ Ἀχέ-  
[ροντος.*